

**MASTER OF ARTS IN GANDHI AND
PEACE STUDIES (MGP)
Term-End Examination
December, 2024**

MGP-001 : GANDHI : THE MAN AND HIS TIMES

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt any **five** questions in about
500 words each. Attempt at least **two**
questions from each Section. All questions
carry equal marks.*

Section—I

1. Discuss Mahatma Gandhi's concept of Sarvodaya (welfare for all) as a synthesis of spiritual values and material upliftment.
2. How did Mahatma Gandhi's experience in London during education, shape his political and social thinking ?
3. What role did the Bhagvadgita play in shaping Mahatma Gandhi's political philosophy ?

4. How did Mahatma Gandhi's Champaran Satyagrah of 1917, mark a turning point in India's freedom struggle ?
5. How did Mahatma Gandhi's leadership during the Non-Cooperation Movement change the course of India's freedom struggle ?

Section—II

6. Explain Mahatma Gandhi's 'constructive programme'.
7. What were the key factors that led Mahatma Gandhi to launch the Quit India Movement in 1942 ?
8. Discuss the political and ideological relationship between Mahatma Gandhi and G. K. Gokhale.
9. What are the main differences between Mahatma Gandhi's and Rabindranath Tagore's ideas of nationalism ?
10. Explain Ram Manohar Lohia's concept of 'Democratic Socialism'.

MGP-001

एम. ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

(एम. जी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.जी.पी.-001 : गांधी : व्यक्ति और उसका युग

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. आध्यात्मिक मूल्यों और भौतिक उत्थान के संश्लेषण के रूप में महात्मा गांधी की सर्वोदय (सभी का कल्याण) की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।
2. शिक्षा के दौरान लंदन में महात्मा गांधी के अनुभव ने उनके राजनीतिक और सामाजिक चिंतन को किस तरह से रूप दिया ?

3. महात्मा गांधी के राजनीतिक दर्शन को रूप देने में भगवद्गीता की क्या भूमिका थी ?
4. महात्मा गांधी के 1917 के चंपारण सत्याग्रह ने भारत के स्वतंत्रता संग्राम में किस तरह से एक महत्वपूर्ण मोड़ लिया ?
5. असहयोग आंदोलन के दौरान महात्मा गांधी के नेतृत्व ने भारत के स्वतंत्रता संग्राम की दिशा कैसे बदल दी ?

भाग—II

6. महात्मा गांधी के 'रचनात्मक कार्यक्रम' की व्याख्या कीजिए।
7. महात्मा गांधी को 1942 में भारत छोड़ो आंदोलन शुरू करने के लिए प्रेरित करने वाले प्रमुख कारक क्या थे ?
8. महात्मा गांधी और जी. के. गोखले के बीच राजनीतिक और वैचारिक सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।
9. महात्मा गांधी और रवीन्द्रनाथ टैगोर के राष्ट्रवाद के विचारों के बीच मुख्य अंतर क्या हैं ?
10. राम मनोहर लोहिया की 'लोकतांत्रिक समाजवाद' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

x x x x x x x